
“  W IADOM OŚCI 
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
WARSZAWA, DNIA 15 CZERWCA 1937 ROKU

„WYTWÓRCZOŚĆ CHEMICZNA W  POLSCE"

P rzed  p a ru  dniami ukaza ła  się, zainicjowana 
p rzed  rokiem i opracow ana przez Związek P rz e 
m ysłu  Chemicznego (dla upam iętnienia 15-lecia 
istnienia „Związku"), książka —■ o charak terze  
inform acyjno-propagandow ym  p. t. „W ytw ór
czość Chemiczna w P o lsce"1).

W  myśl założenia inicjatorów —• w ydaw nic
two to ma za zadanie  zobrazowanie całoksz ta łtu  
wytwórczości chemicznej, p ropagandę  i p o p u 
laryzowanie kra jow ych produk tów  chemicznych, 
wreszcie nie mniej w ażny cel; wykazanie dużych 
i w szechstronnych możliwości dalszego rozwoju 
naszego przem ysłu  chemicznego.

Książka podzielona jest na  szereg rozdzia
łów, poświęconych różnym gałęziom przem ysłu  
chemicznego. Obok zestawienia przeszło 2000 
p roduk tów  chemicznych, ar tyku łów  pokrew 
nych, m inera łów  oraz surowców niezbędnych dla 
p rodukcji  chemicznej, d a je  wykaz ok. 800 fa 
bryk, wytwórni, laboratoriów chemicznych (z 
pominięciem mniejszych w arszta tów  o ch a rak 
te rze  techno-chemicznym i chałupniczym) oraz 
szereg adresów  polskich wytwórców maszyn, 
urządzeń, materiałów, przyrządów  stosowanych 
w przem yśle chemicznym i laboratoriach.

Nie ograniczając się do uszeregowania i upo
rządkow ania  informacji nadesłanych  „Związko
wi" przez firmy, s tarano  się uwidocznić wszelkie 
b raki p rodukcji krajowej i możliwości jej ro z 
woju. Ju ż  samo porównanie zestawienia p ro 
dukowanych w k ra ju  ar tyku łów  oraz eksp loato
w anych surowców, z często publikowanymi s ta 
tystykami, informującymi o importowanych p ro 
duktach  —  nasuw ać będzie szereg refleksji  o 
n iewykorzystanych możliwościach naszego p rz e 
m ysłu chemicznego, oraz może dać odpowiedź 
n iejednem u producentowi na pytanie, w jakim 
kierunku, należało  by rozszerzyć i u lepszać p ro 
dukcję. W  tym  samym celu umieszczone zostały 
informacje, dotyczące zastosowania poszcze
gólnych artykułów.

W ydaw nictw o „W ytwórczość Chemiczna w 
Polsce" obejm uje zasadniczo 3 działy. P ierw szy

*) „W ytw órczość Chemiczna w Polsce". W ydano 
nakładem  Związku Przem ysłu Chemicznego R zeczypospo
litej Polskiej, W arszaw a, 1937.

poświęcony jest informacjom, dotyczącym w ła 
ściwemu źród łu  wytwórczości chem icznej; su 
rowcom, a więc p rzede wszystkim bogactwom 
na tu ra lnym  przy  czym uwypuklono możliwości 
eksploatowania złóż niewykorzystanych dotąd, 
oraz niegdyś eksploatowanych, a dziś zan ie
chanych. Dalsze informacje dotyczą surow
ców pochodzenia roślinnego, ze specjalnym  
rozwinięciem zagadnienia produkcji i zastoso
wania roślin lekarskich i przemysłowych, które 
s ta ją  się obecnie coraz poważniejszą gałęzią 
wytwórczości rolnej. W reszcie —  poświęcono 
jeden  z rozdziałów surowcom pochodzenia zwie
rzęcego, będącym podstaw ą wielu gałęzi w ytw ór
czości chemicznej, u nas jednak  należycie nie 
wykorzystanym, zarówno z powodu braku  ini
c ja tyw y ze strony wytwórców, jak  i słabego 
uświadomienia szerokich, m as ludności.

N ajis to tnie jsza część książki obejmuje w ia
domości, dotyczące ca łoksz ta łtu  polskiej p ro 
dukcji chemicznej. J a k  już wspomnieliśmy —  
nie ograniczano się jedynie do tabelarycznego 
wyliczenia wszelkich w k ra ju  produkow anych 
ar tykułów  chemicznych, lecz podano (w m iarę 
możności i potrzeby) również ich zwięzłą cha
rak terystykę, zastosowanie oraz zestawienie 
producentów  poszczególnych artykułów.

W  końcu luźno związany pod względem t r e 
ści z pozostałymi działami wydawnictwa, lecz 
m ający  z nimi wspólny cel — propagandę k r a 
jowej wytwórczości: to rozdział inform ujący
ó krajow ych p roducentach  maszyn, urządzeń, 
m ateria łów  szklanych, porcelanowych, m eta lo 
wych, niezbędnych dla przem ysłu  chemicznego 
i laboratoriów.

Grom adzenie odpowiedniego m ater ia łu  nie 
było łatwe. Ju ż  samo ustalenie, jakie działy 
wytwórczości zaliczyć trzeba do przem ysłu  che
micznego budziło szereg wątpliwości, dalsze 
trudności wynikały  z braku  w yczerpujących  i 
ak tualnych  ksiąg adresowych oraz ciągłych 
zmian zakresu  produkcji.

Związek P rzem ysłu  Chemicznego oddaje  
dziełko do rąk  czytelników z nadzie ją, że in ten
cje Komitetu R edakcyjnego zostaną należycie 
zrozumiane, a zadania  książki —  spełnione.
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T R A K T A T  P O L S K O -F R A N C U S K I

Po pięciomiesięcznych prawie rokowaniach 
podpisany został w P a ry żu  nowy t rak ta t  hand lo
wy polsko-francuski, regulujący całokształ sto
sunków gospodarczych między Polską a Francją .  
Podpisania  t rak ta tu  dokonał ze strony polskiej 
P a n  Minister P rzem ysłu  i Handlu, k tóry  spec ja l
nie w tym celu u d a ł  się do Paryża, dając  wyraz 
przekonaniu, iż nowe uk łady  s tw arza ją  odm ien
ne od dotychczasowych a lepsze podstaw y do r e 
gulowania wzajem nych stosunków handlowych.

Dotychczasowy bowiem stan rzeczy, po lega
jący na prolongowaniu z k w arta łu  na kwartał, 
a później z miesiąca na miesiąc prowizoriów h an 
dlowych— pozostawiał wiele do życzenia z pu n k 
tu  widzenia zarówno polskiego eksportera, jak 
polskiego importera. W  szczególnie trudnej sy
tuacji był przemysł, zmuszony do przywożenia 
z F ranc ji  surowców, m ater ia łów  pomocniczych i 
środków produkcji;  niskie jedno-miesięczne kon
tyngenty przywozowe nie odpow iadały  często 
potrzebom życia.

Obecnie podpisane uk łady  d a ją  szersze ram y 
obrotu towarowego, respektu jąc  przy  tym za 
sadniczą tezę we wzajemnej wymianie tow aro
wej aktywnego d la  Polski sa lda  bilansu hand lo 
wego. Mianowicie, w artość francuskiego importu 
do Polski wynosić ma 80% wartości polskiego 
eksportu  do Francji.  Z asada ta  —  zgodna z in
teresem  obu stron —  m a na celu otrzymanie 
nadw yżek bilansu handlowego, k tóre  służyć m a 
ją na pokrycie zobowiązań polskich w ynika ją
cych z innych stosunków gospodarczych, niż to 
warowe. Jeśli  przeto  chodzi o wysokości kon
tyngentów towarowych, to ustalane są one co- 
kw arta ln ie  —  w wyniku n a rad  stałej komisji 
polsko-francuskiej, k tóra  po zbadaniu wysoko
ści w zajem nych obrotów towarowych uruchamia 
wyższe lub niższe kontyngenty, zależnie od r e 
zultatów  obrotu towarowego w zamkniętym okre
sie kwartalnym. Niezależnie więc od stałych 
kontyngentów przywozowych na towary francu
skie, w  wartości efektywnego przywozu w odpo
wiednim okresie r. 1936, uruchomione być mogą 
kontyngenty dodatkowe, w ram ach opracow a
nych list.

Podpisane w m aju  r. b. umowy regulu ją  c a 
łokszta łt  stosunków handlowych polsko-francu
skich. Obok więc właściwego uk ładu  handlowego 
i uk ładu  kontyngentowego, zaw arte  zostały umo
wy płatnicza, turystyczna, osiedleńcza, morska 
i t. d.

Niewątpliwie zespół tych układów  daie  p o d 
stawy do wzmożonej obustronnej wymiany to 
warowej —  co było zasadniczym celem obu 
uk ładających  się stron.

IN FO RM A CJE EKSPORTOW E

leżące do Związku, które wywożą zagranicę p ro 
dukty  chemiczne otrzym ały  listowne zapytanie 
w sprawie redakcji informacji dotyczącej ich 
produktów. Gdyby którekolwiek przedsiębior
stwo zostało pominięte  —  proszone jest o sko
munikowanie się ze Związkiem. Zamknięcie r e 
dakcji wydawnictwa nastąpi 25 bm.

Zanotowane zostały następujące  zmiany p rze
pisów celnych i reg lam entacyjnych (Nr Nr 16 i 
17 „Inform atora Eksportowego"):

Austria.  Zakaz wywozu odpadków kauczu
kowych.

Chiny. Podwyższenie wartości wymiarowej 
przywożonych towarów przy opłacie ceł ad va- 
lorem.

Niemcy.  Podwyższenie ceł na wyroby k a u 
czukowe.

Rumunia.  Podwyższenie op ła t  kontygento- 
wych przy  przywozie obuwia gumowego, salmia- 
ku i soli glauberskiej.

W. Brytania.  Ogłoszenie szczegółowych p rz e 
pisów w sprawie próbek handlowych i komiwo
jażerów.

WSROD W YDAW NICTW

Wobec w yczerpania poprzedniego nak ładu  
Związek p rzystąp ił  do opracowania nowego w y
dania „Inform atora  Eksportowego Polskiego 
P rzem ysłu  Chemicznego". Przedsiębiorstw a n a 

Wobec wyczerpania I-go nak ładu  wydaw nic
twa „M etody i Technika Nowoczesnej O rgani
zacji Sprzedaży", p racy  p. M. Kasińskiego, do 
radcy  organizacyjnego Ins ty tu tu  Naukowego O r
ganizacji i Kierownictwa —  Ins ty tu t  p rzy s tęp u 
je do Ii-go w ydania tej pracy, obejmującej c a 
łokształt  zagadnień i zastosowań praktycznych 
racjonalnego systemu sprzedaży.

P raca  p. M. Kasińskiego pom yślana jest j a 
ko w yczerpujący poradnik  dla kierowników i o r 
ganizatorów sprzedaży. Napisana przez wybitne
go znawcę, k tóry  w ciągu długoletniej prak tyki 
opracował szereg oryginalnych i całkowicie 
przystosowanych do naszych warunków gospo
darczych m etod organizacji i kierownictwa 
sprzedaży  podaje  wyłącznie wskazówki k on
kretne, i lustrowane licznymi przykładam i, wzo
rami i szematami.

Nowe wydanie, k tóre  ukaże się w 6-ciu ze 
szytach nie zostanie wypuszczone na  rynek  księ
garski lecz będzie dostarczone jedynie subskry
bentom. i prenumeratorom .

Cena substrypcyjna za całość wydawnictwa 
wynosi zł. 30, p ła tnych  p rzy  zamówieniu; cena 
wydawnictwa w prenum eracie zł. 36, p ła tnych  w 
ra tach  miesięcznych po 6 zł. Zamówienia należy 
kierować do Insty tu tu  Naukowej Organizacji 
i Kierownictwa, W arszaw a, Mokotowska 53, kon
to czekowe P. K. O. Nr 11,811.

Cenne wydawnictwo Insty tu tu  powinno się 
zneleźć w rękach wszystkich kierowników sprze
daży przedsiębiorstw polskich.
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KRONIKA

Dnia 5 czerwca rb. do wiernych rąk  Związku 
w płynąło  „pismo zapieczętowane" pod nazw ą 
„Kotonizacja" złożone, przez pp. inż. E dw arda  
K inderm ana i inż. Kazimierza Popielawskiego.

W  dniu 11 czerwca rb. odbyło się posiedzenie 
organizacyjne G rupy  F ab ryk  Chemicznego P rz e 
robu D rew na Związku, do której należy siedem 
zakładów  destylacji  drew na iglastego i liściaste
go. Przewodniczącym  G rupy obrany został płk. 
inż. K. Moniuszko, sekretarzem  zaś inż A. W a li
góra. Po przemówieniu inauguracyjnem, wyglo- 
szonem w imieniu Z arządu  Związku przez p. inż. 
W. Płusańskiego, Sekcja p rzys tąp iła  do obrad 
nad  spraw ą należytego przygotowywania su
rowca do produkcji te rpen tyny  i kalafonii oraz 
nad  spraw ą żywicowania drzew w lasach pol
skich.

Kolejne posiedzenie Z arządu  Związku odbę
dzie się w dniu 24 czerwca rb. o godzinie 17-ej

P race  przygotowawcze do rewizji us taw o
daw stw a patentowego polskiego scentralizowane 
są w specjalnej Komisji p rzy  Stowarzyszeniu 
Elek tryków  Polskich, (patrz Nr 9 „Wiadomości" 
Kronika).

Związek Przem ysłu  Chemicznego, opracował 
i p rzes ła ł  Komisji tej swoje wnioski, opar te  na 
wyniku obrad Komisji Patentow ej Związku.

W  dniach 21 —  23 czerwca rb, odbędzie się 
w G rudziądzu  XIX Zjazd  Gazowników, wodocią
gowców i Techników sanitarnych Polskich, o r
ganizowany przez Polskie Zrzeszenie Gazowni
ków, Wodociągowców i Techników Sanitarnych 
oraz przez Związek Gospodarczy Gazowni i Z a
k ładów  Wodociągowych przy  współudziale P o l
skiego Komitetu Techniki Sanitarnej i Higieny 
Miast.

P rogram  Zjazdu, obok obrad plenarnych  i 
sekcyjnych przew iduje  zwiedzanie fabryk i z a 
kładów  oraz wycieczki do Torunia i Gdyni. P o d 
czas Z jazdu  nastąpi otwarcie W ystaw y „Gaz, 
W oda  i Technika Sanitarna".

Na tegorocznych Targach  Gdyńskich, które 
odbędą się w czasie od 20 czerwca do 4 lipca 
przedstawiony będzie szerszym kołom społeczeń
stwa przegląd wzorów opakow ań towarów, p rze 
znaczonych na eksport drogą morską.

Pokaz obejmie zarówno detaliczne opakow a
nia towarów z Uwzględnieniem wymagań odbior
ców zagranicznych jak i wzory opakowań h u r
towych, przy  bliższych i dalszych, transpor tach  
morskich. Dział opakowań, organizowany przez 
Inspek tora t  S tandaryzacy jny  Związku Izb P rz e 

mysłowo Handlow ych w Warszawie, uzupełnio
ny będzie przeglądem  produkcji eksportowej 
szeregu firm krajowych, prow adzących wym ia
nę z rynkami zamorskimi przez Gdynię.

W ytw órnia  Sprzę tu  Przeciwgazowego (W. S. 
P.) w Radom iu n ades ła ła  nam  szczegółowy k a 
talog wyrabianego w W ytw órni sprzętu  przeciw 
gazowego przeznaczonego do ochrony pracow ni
ków przemysłowych, s trażaków  i t. p. p rzed  
działaniem gazów trujących, dymów i pyłów. 
K atalog ten, dostarczany na  żądanie zain tereso
wanych w prost przez W ytw órnię obejmuje n a 
s tępujące działy sprzętu  przeciwgazowego:

odzież ochronna a w szczególności ubrania 
ochronne, kap tu ry  rękawice i obuwie,

maski i pochłaniacze różnych typów, p rz y 
czyni na uwagę zasługuje przystosowanie p o 
chłaniaczy do rozmaitych działów przemysłu,

półmaski, czyli respiratory, chroniące drogi 
oddechowe przed, pyłem,

okulary, maski izolacyjne, kap tu ry  przeciw
gazowe i pochłaniacze schronowe.

Sprzedaż sprzętu, wyrabianego przez W y 
twórnię, dokonywa L. O. P. P. w Zarządzie 
Głównym w W arszaw ie w okręgach wojew ódz
kich i powiatowych.

NOWE R O Z PO RZ ĄD ZEN IA

W  „Dzienniku Ustaw" Nr 40 z dnia 1 czerwca 
rb. pod poz. 314 —  321 ogłoszony został szereg 
rozporządzeń wykonawczych M inistra Opieki 
Społecznej, dotyczących wykonania U staw y z dn. 
14.IV. 1937 o uk ładach  zbiorowych pracy.

W  „Dzienniku U staw" Nr 42 z dnia 9 czerwca 
pod poz. 336 ogłoszone zostało Rozporządzenie 
M inistra P rzem ysłu  i H andlu  o czynnościach 
rozrachunkowych związanych z obrotem tow a
rowym polsko-włoskim.

W  „M onitorze" Nr 127 z dnia 7 czerwca pod 
poz. 201 ukazał się okólnik M inisterstwa Skarbu 
C 15 w sprawie uzupełnienia wykazu środków 
leczniczych dozwolonych do przywozu na  po d 
stawie zaświadczeń w ładz adm inistracyjnych.

ECHA

* PP, Inż, Leopold Szefer, Inż. Saul Trocki i Inż, T a 
deusz Zamoyski mianowani zostali członkam i Państw o
wej R ady K om unikacyjnej na  okres 1937 —■ 1940.

Obwieszczenie obejm ujące powyższe nom inacje uka
zało się w Nrze 129 „M onitora Polskiego '1.
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C E N Y  N IE K T Ó R Y C H  A R T Y K U Ł Ó W  C H E M IC Z . 
N Y C H  W /G  N O T O W A N  D O M U  H A N D L O W E G O  

B. N E U FE L D , W A R S Z A W A . L eszno 54.
C en a  w  z ł. za  io o  k g .

A ceton  ...................................................................... 350.—
A tu n  c h r o m o w y ........................................................... 80.—
A łu n  k r y s t a l i c z n y ...................................................... 53.—
A łun  m ielony  ........................................................... 53.—
A n tich lo r k ry s t...............................................................  41.—-
A ntim onium  crud. w  k a w a łk a c h ..........................  160.—•
A ntim on ium  crud. w  p r o s z k u ................................  190.—
A sfa lt G i l s o n a t ........................................... 85.—
A zo tan  b a r u ................................................................  185.—
B arw nik i an ilinow e — ceny i katalog i na żądan ie
B łękit M ilori i P a r y s k i ...........................................  650.—
Biel c y n k o w a ................................................................. 88.—
Biel o ł o w i a n a ................................................. . 160.—
B oraks k ry s t..................................................................... 85.—
B oraks w  p roszku   ................................ 87.—
B oran m anganu   .....................................................  340.—
B raunsztyn  ............................................................  80.—
C hlo rek  baru  .................................................. 75.—
C hlo rek  cynku  w p roszku  9 8 /1 0 0 % .....................  120.—
C hlo rek  w a p n a ........................................................... 40.—
D w uchrom ian  p o tasu   ........................................... 190.—
D w uchrom ian  s o d u .....................................................  165.—
D w usiarczyn  sodu bezw odny  60/62% . . . .  45.—
Fenol ...........................................................................  310.—
Fosforan sodu t r ó j z a s a d o w y ................................  90.—
Fosfor c z e r w o n y ...........................................................  650 —
G le jta  angielska w  p r o s z k u ................................  160.—
G lin  m etaliczny  w  p roszku  ................................ 550.—
G rafit angielski w  ł u s k a c h ................................  130.—
G rafit angielski w  p roszku  9 5 /9 7 % .....................  130
H y dro  sulfit 
K alafon ia
K am fora w taflach  
Klej k o s tn y  . .
K lej sk ó rn y  . .

280 . —

72.50
725.—
150.—
185.—

K aoiina w  kaw . i w  p ro s z k u .....................................  41.—
K reda chem . c z y s t a ........................................... 52.—
Kwas b o r n y ............................................................ 185.—
Kwas s z c z a w i o w y .....................................................  150.—
L itopon  30% . ......................................................  82.—
M in ia  o ł o w i a n a .................... ' ..................................  130.—
M inia że lazow a min. 9 0 % ......................................  80.—■
N adboran  s o d o w y ......................................................  390.—-
N adm angan ian  p o t a s u .....................................  300.—
N itro b en zo l ................................................................  450.—
O ctan  ko b a ltu   ................................................  1200 .—
O ctan  o ł o w i u ................................................................  165.—
O leina ...........................................................................  200 .—
O lej rycynow y m ed .....................................................  230.—
Pum eks w  k a w a łk a c h ................................................  60.—
P um eks w p r o s z k u .....................................................  40.—
Sadza am eryk . C arbon  * b lack  m ark i W itco  — 

ceny  konw ency jne .
S alm iak  'm ie lo n y ........................................................... 115.—
S alm iak  w  kaw . su b l...................................................  200 .—
Siarczan  k o b a l t u ...................................................... 750.—
Siarczan m a g n e z u ...................................................... 20 .—
Siarczan m i e d z i .....................  ........................... 84.—
Siarczan żelazow y . . . . .  . . . .  15,—
Siarka m ie lo n a ................................................................  35. —
Siarka w la s k a c h ..................................................... ..... 35 .—
T alcum  000 ........................................... .....  19.—
T alcum  00000 . . ................................................ 26.—
T alcum  000000....... ........................................................... 29.—
T an in a  9 2 % ................................................................  750.—
T lenek  koba ltu  7 6 % ................................................  2000 .—
W ęglan m agnezu w  c e g ie łk a c h ................................  230.—
W ęglan m agnezu  w  p r o s z k u ................................  125.—
W ęgiel ak ty w o w an y  o d b arw ia jący  do o le jów  160.—
Z iem ia o k r z e m k o w a ................................................  35 .—
Ż elazocjanek  p o t a s o w y ........................................... 330 .—
Ż elazocjanek  s o d o w y ................................................ 250.—

Ceny powyższe są cenami hurtowym i i należy rozu
mieć je za 100 kg. loco skład  W arszaw a w raz z opako
waniem.

B arw niki i p ó łp ro d u k ty  organiczne:
„PR ZE M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO. 
R U T A  Sp. A kc.“ , Łódź tel. 195.96 
195.97; W arszaw a , P iusa  X I. 3 
m. 8, tel. 8.38.78,
„W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A " 
Fabr. Chem . P io trków  T ryb ., tel. 
P io trków  T ry b . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E  W  W IN . 
N IC Y , S. A. W innica poczta  H en . 
ryków  k /W arszaw y, tel. I«a podm . 17. 
Biuro sp rzedaży : Inż. O sk ar Gross, 
Łódź, G dańska  81, tel. 186.12. 

C h lo rek  w apna b ielący:
A kc. T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

C hlorek  w apnia (CaCU): 
„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  P O L . 
SCE". W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 5.91.24,

D w uchrom ian  po tasu  i dw uchrom ian 
sodu, sól g lauberska kale:

Tow . F abryk  P o rtl. Cem. 
„W Y S O K A " Sp. Akc. W arszaw a, 
M azow iecka N r. 7, fab ryka  w 
W rzosow ej, p -ta  C zęstochow a 4. 
W yłączna sp rzedaż: D /H . M aury
cy Luxem burg. W arszaw a, Sena
to rsk a  28/30, tel. 6 00 19. 

F arm aceu tyczne p rze tw ory :
Sp. A kc. „L U D W IK  SPIESS 
i SY N “, W arszaw a, D aniłow iczow . 
ska 16, tel. C entrala .S piess.
„Fr. K A R PIŃ SK I Spółka A kcy jna" , 
W arszaw a. W olność 9, tel. 11.06.00

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
G liceryna fa rm aceu tyczna i techn icz. 
□a:

Sp. A kc. „ST R E M ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584.30.
Przem . T łuszcz. „S C H IC H T .L E . 
V E R “ Sp. A kc., W arszaw a, N ow y 
Z ja z d  1, te lefony  605.77, 605.99.

G um ow e a rty k u ły  techniczne:
Sp. A kc. „W O L B R O M ", W arsza . 
wa, Leszno 15, t e l  1106.81,
Z ak ł. K auczukow e „P IA ST Ó W " Sp. 
A kc., W arszaw a. Z ło ta  35, tel.
533.49

le d w a b  sz tuczny :
Sp. A kc. „T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  IE D W A . 
B IU “, W arszaw a, W ilcza 9a, tel.
875.39,

FA BR Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W ", 
Sp. A kc., poczta  Sochaczew . Tel. 
Sochaczew  81.

K arb id :
A kc. Tow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94.

K lej ko stn y  i skó rny :
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 584.30.____

K w aśny w ęglan sodow y (b icarbona t):
„Z A K Ł A D Y  SO L V A Y  W  P O L . 
SC E", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591.24,

O leina zw ierzęca:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a, 
M azow iecka 7, tel. 5184.30.

S iarczek w ęgla:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA 
BRYKA S Z T U C Z N E G O  .JED W A 
BIU, W arszaw a, W ilcza 9a, tel, 
875-39.

Słom ka i w łosie w iskozow e:
Sp. A kc. T O M A S Z O W S K A  FA . 
BRY K A  S Z T U C Z N E G O  IE D W A . 
B IU ", W arszaw a, W ilcza 9a, tel.
875.39,

Soda am oniakalna, k ry s ta liczna  i kau , 
styczna:

„Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  PO L. 
SCE", W arszaw a, C zackiego 14, 
tel. 591.24.

Soda kaustyczna:
A kc. T ow . „E LE K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W arszaw a, C zackiego 6, tel. 634-94. 

Sól g lauberska k ry sta liczna: 
„T O M A S Z O W S K A  FA BRY K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU ", 
W arszaw a, W ilcza 9a, teł. 8.75.39. 

S tearyna:
Sp. A kc. „STR EM ", W arszaw a 
M azow iecka 7. tel. 584.30

bezpła tn ie .C złonkow ie Z w iązku P rzem ysłu  C hem icznego o trzy m u ją  „W iadom ości P rzem ysłu  C hem icznego"
R ed ak c ja  i A d m in is trac ja : W arszaw a, C zackiego 1, te lefon  510.14.

W ydaw ca: w  im ieniu Z w iązku  Przem . C hem icznego R zp lite j P o lsk iej — D y rek to r Z w iązku  Inż. E D M U N D  T R E PK A  
R edaktor: Inż. TADEUSZ ZAMOYSKI D ruk L. Bogusławskiego i S-ki, Św iętokrzyska 11.


